
Unione Europea * Ministero Istruzione Università Ricerca * Regione Sicilia
Istituto Comprensivo  ad indirizzo musicale “Vincenzo Navarro”

Via Imbornone
92016 Ribera (AG)

Tel/Fax  0925 61281/545081    E-Mail: agic84300t@istruzione.it    sito web:  www.icnavarro.it     C. F. 92011530844       P.E.C. icnavarroribera@pec.it

Prot.  N. 49/E28         Ribera,  09/01/2012

BANDO D’ISCRIZIONE CORSI P.O.N. “C-1-FSE-2011-2274” e “C-4- FSE-2011- 596” 
RISERVATI AGLI ALUNNI

IL Dirigente Scolastico

Vista la circolare Programmazione dei Fondi Strutturali 2007/2013 – Avviso per la presentazione delle proposte relative agli  
Obiettivi/ Azioni del Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 - finanziato con il FSE 
Annualità 2011/2013 Prot. n. AOODGAI/4462 del 31 marzo 2011;
Viste le deliberazioni del Collegio dei Docenti;
Visto il Piano dell’Offerta Formativa;
Vista la pubblicazione, sul sito web dell’Autorità di Gestione dei Fondi Strutturali, dei progetti autorizzati;
Vista la nota Programmazione Fondi Strutturali 2007/2013 - Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” 
finanziato con il Fondo Sociale Europeo Avviso Prot. n. AOODGAI/4462 del 31/03/2011  Autorizzazione Piani Integrati-Annualità 
2011/2012 e 2012/2013 – Prot. AOODGAI 12340 del 2/11/2011;
Premesso che la pubblicazione rappresenta, anche per le istituzioni scolastiche attuatrici, la formale autorizzazione all’avvio delle 
attività e la data della pubblicazione determina anche l’inizio dell’ammissibilità dei costi;
Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2007/2013;
Visti i regolamenti nazionali e comunitari;
Visti gli atti;

DISPONE

l’apertura dei termini per la presentazione delle domande degli alunni per le attività di formazione  PON- 
FSE “Competenze per lo Sviluppo” Annualità 2011/2013.
AMBITO DI INTERESSE
Per il biennio 2011/2013 all’istituto sono stati autorizzati n. 10 corsi di formazione, cofinanziati dal Fondo Sociale 
Europeo per le attività del Programma Operativo Nazionale n. 2007 IT 05 1 PO 007 FSE “Competenze per lo 
Sviluppo 2007-2013” e dal Ministero della Pubblica Istruzione Dipartimento per la Programmazione Direzione 
Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV – Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e 
nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale, finalizzati allo sviluppo delle competenze chiave (comunicazione nelle 
lingue straniere, competenza digitale) e interventi per promuovere l’eccellenza (musica e matematica) e destinati, in 
particolare, agli alunni regolarmente iscritti. I corsi autorizzati sono i seguenti:

Codice Progetto Titolo Ore Lezioni Sede

C-1-FSE-2011-
2274

Starters 30 I. C. “V. Navarro” – Via Imbornone – Ribera

Trinity Kids 30 I. C. “V. Navarro” – Via Imbornone – Ribera

Teen for Ket 30 I. C. “V. Navarro” – Via Imbornone – Ribera

Digital Kids 1 30 I. C. “V. Navarro” – Via Imbornone – Ribera

Digital Kids 2 30 I. C. “V. Navarro” – Via Imbornone – Ribera

Net Generation 1 30 I. C. “V. Navarro” – Via Imbornone – Ribera

Net Generation 2 30 I. C. “V. Navarro” – Via Imbornone – Ribera

iteenagers 30 I. C. “V. Navarro” – Via Imbornone – Ribera

C-4-FSE-2011-
596

Matematicamente...Le Olimpiadi 
di Matematica

30 I. C. “V. Navarro” – Via Imbornone – Ribera

Orchestra delle eccellenze Cinà 30 I. C. “V. Navarro” – Via Imbornone – Ribera

Programma Operativo Nazionale 2007-2013 Obiettivo "Convergenza"
“Competenze per lo Sviluppo” 2007 IT 05 1 PO 007 F.S.E.

n. A00DGAI/4462 del 31.03.2011    C-1-FSE-2011-2274       C-4-FSE-2011-596
ANNUALITA’ 2011-2013

mailto:icnavarroribera@pec.it
http://www.icnavarro.it/
mailto:icnavarro@libero.it


Il corso “Starters”, è finalizzato  a  far  acquisire  agli  allievi  della  scuola  primaria ( classi IV e V ) le competenze  
necessarie al miglioramento delle tecniche di comunicazione in lingua inglese e far aumentare l’efficacia e l’efficienza  
dell’apprendimento.
Il corso “Trinity Kids” e “Teen for Ket”, è mirato a condurre gli allievi  della scuola secondaria di primo grado (classi I  
e III) alla padronanza delle primarie tecniche di comunicazione in lingua inglese per l’accrescimento delle competenze 
finalizzate alla certificazione ESOL livello A1/ A2, alla fine del corso gli allievi accederanno agli esami Trinity e Ket.
I corsi “Digital Kids 1”, “Digital Kids 2”,  “Net Generation 1”, “Net Generation 2” e “iteenagers”, hanno come  
obiettivo quello di far migliorare i livelli di conoscenza e competenza in ambito informatico dei discenti delle prime, 
delle seconde  e delle terze classi della scuola secondaria di primo grado e sono finalizzati alla Certificazione ECDL. 
Il corso “Latematicamente... Le Olimpiadi di Matematica” è finalizzato alla partecipazione alla gara di matematica.
Il corso “L'Orchestra Cinà in concerto”, rivolto agli alunni impegnati in attività strumentali, è finalizzato alla 
partecipazione ad un concorso e/o gara nazionale.
Le attività si svolgeranno di pomeriggio oltre il normale orario curriculare.

REQUISITI RICHIESTI PER L’ISCRIZIONE E SELEZIONE
Saranno ammessi alle attività formative  gli allievi  che già hanno svolto simili attività negli anni precedenti, gli altri 
alunni saranno  selezionati da una apposita commissione.

Il Dirigente Scolastico, acquisite le domande ed accertati i requisiti richiesti per l’iscrizione, provvederà alla  
compilazione dell’elenco degli aspiranti fino alla copertura dei posti (eventualmente applicando l’ulteriore criterio della  
data di iscrizione).

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
Le domande dovranno essere presentate al protocollo della segreteria, sull’apposito modulo predisposto compilato in 
ogni punto, entro il  18 gennaio 2012.
Il presente bando è affisso all’albo istituzionale e sul sito della scuola, il modulo di iscrizione è disponibile in segreteria.

TEMPISTICA DEI CORSI
I corsi saranno avviati, presumibilmente, entro la fine di gennaio.

 

Il Dirigente Scolastico
Prof. Gerlando Maniscalco


	Unione Europea * Ministero Istruzione Università Ricerca * Regione Sicilia
	Tel/Fax  0925 61281/545081    E-Mail: agic84300t@istruzione.it    sito web:  www.icnavarro.it     C. F. 92011530844       P.E.C. icnavarroribera@pec.it


